
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/03/2021
Nome allegato: _DETERMINA 152-26.03.202_Affidam. Dir.
Rapporto 2021-signed.pdf
CIG: ZFA3118CBC;
Nome procedura: Procedura di affidamento diretto - ai sensi
dell’art.1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito in legge
120/2020, mediante ordine d’acquisto (OdA) sulla piattaforma
MEPA, nei confronti dell’operatore TERA PRINT S.r.l. (P.IVA
12186041005), per l’assegnazione del servizio di “Stampa di
documenti finalizzato alla presentazione del XX Rapporto annuale
dell’INPS agli Organi istituzionali”.



INPS 

Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti 

 

DETERMINAZIONE N. RS30 /        / 2021 del                         

 

Oggetto:  Procedura di affidamento diretto - ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a), del 
D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, mediante ordine d’acquisto 
(OdA) sulla piattaforma MEPA, nei confronti dell’operatore TERA PRINT S.r.l. 

(P.IVA 12186041005), per l’assegnazione del servizio di “Stampa di 
documenti finalizzato alla presentazione del XX Rapporto annuale dell’INPS 

agli Organi istituzionali”.  

Autorizzazione alla spesa di € 8.989,91 oltre IVA pari a € 1.977,78 per un 
importo totale di € 10.967,69, a carico del Capitolo 5U1104005.03, 

nell’esercizio finanziario 2021. 

CIG ZFA3118CBC 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell'Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, da ultimo modificato con 

determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con 

il quale è stato nominato il Vice Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 2019, 

relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 



VISTO  l'Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell'INPS adottato con 

determinazione n. 119 del 25 ottobre 2019 dell'Organo munito dei poteri del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la determinazione n. 147 del 11 dicembre 2019 dell'Organo munito dei poteri 

del Consiglio di Amministrazione, di conferimento al sottoscritto dell’incarico 

triennale di Direttore centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti, 

con decorrenza dal 16 dicembre 2019; 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-

2022, adottato con Determinazione dell’Organo munito dei poteri del C.d.A. 

n. 14 del 29 gennaio 2020; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 dicembre 

2020, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

progetto di bilancio preventivo dell’INPS per l'anno 2021 di cui alla 

deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 88 del 27 novembre 2020; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”); 

VISTO  il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante «Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 05 maggio 2017; 

VISTO  il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni nella Legge n. 55 

del 14/06/2019; 

VISTO quanto previsto dall’art. 35, comma 1, lett. c) e comma 3 del D.Lgs. 50/2016 

in materia di soglie di rilevanza comunitaria e loro rideterminazione periodica 

con provvedimento della Commissione europea, che trova diretta 

applicazione alla data di entrata in vigore a seguito della pubblicazione nella 

Gazzetta ufficiale dell’Unione europea; 

VISTI  gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le 

limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio n. 145/2018, ai sensi del quale, 

tra gli altri, anche gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 



VISTA  la legge 11 settembre 2020, n. 120 (Semplificazioni), recante “Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

PRESO ATTO della nota del 16/02/2021 con la quale la Direzione centrale Studi e 

Ricerche ha chiesto l’espletamento di una procedura di gara volta 

all’affidamento del “Stampa di documenti finalizzato alla presentazione del XX 

Rapporto annuale dell’INPS agli Organi istituzionali”, che si terrà presso la 

Camera dei Deputati in data 7 luglio 2021; 

TENUTO CONTO che il suddetto Ufficio ha prodotto una dettagliata specifica delle 

esigenze grafiche e quali/quantitative che devono essere soddisfatte per la 

realizzazione del pacchetto editoriale; 

RITENUTO di non suddividere l’appalto in lotti funzionali o prestazionali, ai sensi 

dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, in quanto: 

• l’affidamento, tenuto conto delle finalità e della tipologia della fornitura, 
non si presta ad essere suddiviso; 

RITENUTA, altresì, l’opportunità che la procedura sia governata dal criterio selettivo 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, in quanto: 

a) trattasi di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia, caratterizzati 
da elevata ripetitività nonché da trascurabile contenuto tecnologico o 
carattere innovativo; 

b) trattasi di servizi e forniture con caratteristiche standardizzate le cui 
condizioni sono definite dal mercato e che non richiedono alta intensità 

di manodopera; 

TENUTO CONTO che, al fine d’individuare l’operatore economico al quale affidare il 

servizio in questione, è stata svolta un’indagine di mercato mediante richiesta 

di un preventivo alle seguenti aziende, iscritte al MEPA nella categoria 

merceologica “Servizi di stampa e grafica”: 

Operatore Indirizzo Partita Iva 

PRIMAPRINT SRL VIA DELL’INDUSTRIA 71 – 01100 VITERBO 00835510561 

EUROLIT S.R.L. VIA BITETTO, 39 – 00133 Roma 04477501003 

BALZANELLI s.r.l.  via Albert Einstein, 4 00015 Monterotondo 01683641003 

TERA PRINT s.r.l.  via Dei Gracchi, 169 00192 Roma 12186041005 

 

ACCERTATO che la migliore offerta è stata presentata dall’operatore TERA PRINT s.r.l. 

per un importo complessivo di € 8.989,91, oltre IVA pari a € 1.977,78, per un 
importo totale di € 10.967,69; 

RITENUTO di attivare, stante il valore del servizio, una procedura di affidamento diretto 

- ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a), del D.L 76/2020, convertito in legge 

120/2020, mediante Ordine diretto d’acquisto (ODA) sulla piattaforma 

telematica del Mercato elettronico della P.A.; 

TENUTO CONTO che la spesa di € 8.989,91, oltre IVA pari a € 1.977,78, per un 
importo totale di € 10.967,69, graverà sul capitolo 5U1104005.03 

nell’esercizio finanziario 2021; 



TENUTO CONTO, altresì, che detto importo trova capienza nel Bilancio di previsione 

2021; 

RAPPRESENTATO che la spesa afferente alla procedura in oggetto riveste carattere di 

urgenza, indifferibilità e non frazionabilità;  

PRESO ATTO che per gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) ZFA3118CBC; 

VISTO  l'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che, per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni 

appaltanti nominano un responsabile unico del procedimento (RUP), che sia 

munito di titoli di studio e competenze adeguati in relazione ai compiti che è 

chiamato ad assolvere, scegliendo tra i dipendenti di ruolo o in servizio 

dell’Amministrazione stessa; 

RILEVATA a tal fine la specifica professionalità e competenza del dott. Ivano Mannucci, 

in forza a questa Direzione; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

• di autorizzare una procedura di affidamento diretto - ai sensi dell’art.1, comma 2, 

lett. a), del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, mediante Ordine Diretto 

d’Acquisto (OdA) sulla piattaforma MEPA, nei confronti dell’operatore TERA PRINT 

S.r.l. (P.IVA 12186041005), per l’assegnazione del “Servizio di stampa di documenti 

finalizzato alla presentazione del XX Rapporto annuale dell’INPS agli Organi 

istituzionali”; 

• di autorizzare la spesa di € 8.989,91, oltre IVA pari a € 1.977,78, per un importo 

totale di € 10.967,69, che graverà sul capitolo 5U1104005.03 nell’esercizio 

finanziario 2021; detto importo è ricompreso nel bilancio di previsione 2021; 

• di nominare quale Responsabile unico del procedimento il dott. Ivano Mannucci, in 

forza a questa Direzione centrale. 

 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


		2021-03-23T15:28:47+0000
	PIZZICAROLI MAURIZIO EMANUELE


		2021-03-23T15:29:11+0000
	PIZZICAROLI MAURIZIO EMANUELE




